

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



cord om hela summan kan uti början af November til äfventyrs ingås, med Rector Gymnasii, Herr Doctor Beyer: och skal på all håndselse den 12 i samme månad närmare under rättelse om Auctionen, samt om tunnetalet i hvarje Län, erhållas.

Den 25 dennes kommer på Auctions-kamaren at försäljas tvåanne wälbeslagne mans-efskrif-pulpeteer.

Et par brönhängen äro förkomne, med en ägta pärla på bron-ringen, i guld infattad, och nedansöre en ros med jouvel-stenar, samt en hänge-pärla med ägta jouvel, inlagd i silfwer och förgylt. Eho som får någon spaning om bemälte brönhängen, annåle sig hos Herr Samuel Arfwidsson.

Den Banco-transport-sedlen, som i No: 13 efterlystes, är sedermera til sin rätt ägare återståld, och gäller således hädanefter.

Kundgörelser och annat nytt inlemnas, under min frånwarelse, i ganska god tid, sist inom hwar onsdags afton, hos Herr Magister Ohrwall.

Hos Herr Swibillius kunna goda och utwälda Korn-gryn emot billigt pris erhållas.

En liten svart hund, af Spansk art, och med lurfwig swans, är den 3 dennes förkommen; och återställas i Söderbergska huset, mot 5 Dal. S.mts hitte-lön.

* * *
* * *

Det Nya Becko-bladet.

Lördagen, den 15 October, 1763.

Fortfättning af föregående Bref.

En anmärkning återstår. Herr Anonymus säger: jag wet icke, at något kan tilwitas en Handlande, för det han tager förmån af alla tilfällen som gifwas, Nd. utom lögn, falskhet och flärd. An om han ock betjenar sig af sin nästas nöd? I hungers- och sjö-nöd, m. m. skulle jag ju gerna gifwa hälften af min ägendom, för en wara af ringa wärde, om säljaren ej wille med andra wilkor lemna den. Nog ser man alltför ofta, huru säljare betjena sig af köparens trångsmål. Den som wid alla tilfällen håller detta för löstigt, har ock, efter samma regel, aldrig at fordra af sin näste den tjenst och kärlek, som människjor äro hwarannan skyldige, om icke efter de accorder, som kunna i hwar handelse slutas. Tänk, om war Handlandes sedo-lära bleswe honom sjelf omsider alltför kostbar! Doch härmed må wara, huru det kan. Stats-konst och lagfarenhet äro

äro utom min krets: om Catechesen sätter bosmar för skinneri, skal jag ej länge pruta. Men huru tala våra Symboliska böcker, som Öfverheten samt en ansenlig del af Rikets Ambetsmän, med dyr ed antaget? Öfverer säger Luther i sin större Cateches, Her, där den ene efter behag sätter för högt värde på sina varor, och därmed plågar och utblottar den andre. De fattige warda på otillbörligt sätt handterade, och medelst warornas stegrande, bestungade. Hwar och en misbrukar köpenkap efter eget godtycke, därtill med trotsar och påckar, såsom hade han rätt och skal at sälja sin vara så dyrt han wil, och är långt ifrån at någon öpnar sin mun til at tala därpå. Hwad plåga hafwe wi icke nu = = = af dageligt förhöjande och stegrande i allmän handel, köp och arbete, hwarmed mången de fattige efter eget behag förtrycker, och deras söda astortar och förminska? Uti lilla Catechesen s. 12, innehåller formulairret til skriftermål bland annat: jag har såldt för dyrt. Luthers företal til Smalkaldiske artiklarne: **Ocker och girighet hafwa upstigit såsom en synda-flod, och förswaras under sten af rätten, tjenstefolks, handwerkares, dagakarlars och bönders suåla handtering, och oståligt stegrande i handel och wandel hafwa så taget öfverhanden, at de hwarcken med 10 möten eller 20 Rikodagar stå til at ändra och rätta.**

Om

Om man swärligen kan strida emot dessa utlåtelser, wäntar jag af wedersparterna en slags inwänning: **huru mycket bör då en Handlande taga i winning?** Hwartil swaras: det är en fråga, som ej rätteligen hörer hit. Nog af för mig at wisa, det en Handlande ej äger rättighet at taga all den winning, han kan få. Gud låte dem, och öf alle, med ömhet lägga de orden på hjertat, som David i Ps. 112, 5. öfwerlemnad öf: **Såll är den, som lagar så sina saker, at han ingen orätt gör.** Jag förblifwer min Herres

h. t.

311.

Tankar öfwer Fru Nordenslycht.

Sedan en Sophia Brenner,
Stor och ädel i sit kön,
Aflagt tusend tåcka rön,
Bland Apollos walda wänner;
Far Hon affsed från wår jord.
Swerge denna Dotren saknar,
Och tror knapt Des like waknar
Ibland qwinnor i wår Nord.

Himlen herlig dag bereder:
Wår Parnas ur moln är rykt;
Swerge får en Nordenslycht,
Tåcka könets pris och heder,
Många Skalders eftersyn,
Bland Apollos egne söner:
Manhem Hånnes luta kröner,
Hånnes toner nalkas skyn.

D. 2

Men

Men hwad gagnar Hanne måla;
 Hon är icke mera til;
 Sorgen det förbjuda wil,
 Som tyks ingen hugkomst tåla
 Af så lård och witter Fru:
 Täckta fön låt rinna tårar;
 Den förlust, som Eder sårar,
 Liknar den öf trycker nu.

Men J Täckta! under sorgen,
 Wiser prof utaf Ert wett.
 Wi ha med förundran sedt
 Hur J Eder eld förborgen;
 Den bör ej bli undertryckt:
 Söker likna wår Herdinna;
 Då skal efterwerlden finna
 Och bland Er en Nordenflycht.

Hwad nytt i Staden?

Korta Stads-nyheter.

Götheborgska Wexel-priset.

Onsdagen, den 5 October,

Amsterdam - 86½ dub. usö. M:l R:mt.

Inkomne äro Skepparne, Jan Jacobs
 de Groot ifrån Amsterdam med barlast, Peter
 Wa,

Wakan ifrån dito med dito, Sibolt Upfen och
 Obbe Eden ifrån dito med tunne-band, Will-
 jam Bruse ifrån Aberden med barlast, Karsten
 Rutf ifrån Bordeaux med win och brånwin,
 Anders Hagberg ifrån Crofwik med barlast,
 Leonhard Clincert ifrån Terweer med mursten,
 John Orkney ifrån Montros med stenkol, Hans
 Sager ifrån Bordeaux med win och brånwin,
 John Widdbore ifrån Hull med bly, John
 Wright ifrån dito med barlast, Hans Flodin
 ifrån Bourgneuf med salt, Luke Pieters de Bris-
 es ifrån Amsterdam med barlast, och Jan Grin-
 del ifrån dito med dito.

Utgångne äro Skepparne, Wilhelm Boris
 til Irland med järn och sill, och S. Rutherford
 til Lieth med järn och bräder.

Helsingör. Den 15 September gingo här-
 genom Skepparne Peter Westin ifrån Haver-
 degrace til Stockholm med styck-gods. Den
 19 dito, Johan Mathissen ifrån Calmar til
 Götheborg med salt. Den 20 dito, Carl Jac.
 Hagtorn, Börge Petersson, Erik Lundgren,
 Peter Gröndahl och Erik Swensson ifrån Kö-
 penhamn, Calmar, Norköping, Carlshamn
 och Calmar til Götheborg med barlast, salt,
 järn, tunnor och salt, Hinr. Fosander och Hans
 Schytt ifrån Stockholm och Norköping til Lis-
 sabon och Marstrand med bräder och tunnor,
 Samuel Pridgren ifrån Stockholm til Lynn
 med järn. Den 21 dito, Andreas Bergström
 och Peter Holm ifrån Stockholm och Carls-
 D 3 hamn

hamn til Marstrand och Kongålf med salt, Jonas Langenberg och Jonas Thefmar ifrån Calmar och Carlshamn til Götteborg med dito, Elias Klintberg ifrån Wisby til Marstrand med dito, Jonas Collander och Peter Hullsten ifrån Norköping til Marstrand med dito, Peter Sjöberg och Jöns Falk ifrån Stockholm och Nyköping til Marstrand och Götteborg med dito, Francies Spring til Angeland, Johan Fäcks til Amsterdam, John Pits och Georg Duncan til Angeland, Nils Westberg til Bristol, Nic. Steen til Dublin, Thomas Lacoss til Angeland, Mathias Ahman til Irland, Edward Archels til Angeland, Johan Granberg til Marseille, Georg Dearo til Angeland, Thomas Dacosen til London, Richard Jay til Harmout, Hugo Weyly til Angeland, alle ifrån Stockh. med järn, Axel Åberg ifrån Åhus til Marstrand med turnor, Jonas Lilja och Johan Simolin ifrån Calmar och Carlshamn til Götteborg med dito, Måns Johansson, Mathias Sjöberg och Georg Wendt ifrån Calmar til Götteborg med dito, Jan Theunis Friedrichs ifrån Köpenhamn til Götteborg med barlast, Thore Dahlberg ifrån Carlshamn til Marstrand med stäfwer, Peter Peterson ifrån Marstrand til Norköping med sill, And. Holm ifrån Stockholm til Lissabon med bräder, Peter Hackman, Simon Spolander, Jöns Lindberg, Mathias Hageroth och Nils Orström ifrån Stockholm til Marseille, Medelhafwet, Frankrike, Lissabon

bon och Åhlsborg med tjära, Simon Lampalis us ifrån dito til Lissabon med bräder. Den 22 dito, Christian Bartelt ifrån Norköping til Amsterdam med canoner, Johan Andersson, Axel Grönberg, Folcke Olofsson, Lars B. Berg och Jöns Hockberg ifrån Norköping, Carlscrona, Calmar och Carlshamn til Götteborg med tunnor, Pehr Pehrson ifrån Dansig til Uddewalsla med råg.

Små Kyrko-tidningar.

I Swenska Församlingen äro ifrån den 6 til den 13 dennes födde 3 Gossar och 6 Flickor barn: Wigde Herr Jacob Fernstedt, och Jungfru, Johanna Catharina Staf, Collega Scholå i Christianstad, Herr Magister Christian Klotof, och Jungfru, Christina Kamph, Medelstyremannen, Johan Gustaf Bonander, och Jungfru, Helena Åhlbom: Döde Zimmer-Gesällen, O. Mårtensson, af lung-sjuka, Packhuskarlen, Jonas Ytterbergs Hustru, Brita Olofsdotter, af feber, Enkan, Christina Lindström, af lung-sjuka, Stads-betjenten Lundbeck's Hustru, Kerstin Swensdotter, af mag-sjuka, Dwins-personen, Brita Sök, af barnsbörd, Sunnebindare-Gesällen, Anders Åhlgren, af mag-sjuka, Skräddaren, Hans Widgren, af feber, och 2 barn, af hals- och ofönd barna-sjuka.

I Tyfka Församlingen födde 2 barn: Wigde Mästaren wid Snidkare=Ämbetet, Peter Friedrich Schmidt, och Jungfru, Anna Elisabeth Zimmerman: Döde denna Stadens Handels- och Politie=Borgmästare, Herr Lorens Sangren, och 1 barn.

I Kronhus = Församlingen födde 2 barn: Wigde Kläderwärfware=Gefällen, Joh. Georg Schröder, och Enkan, Catharina Eoresdotter, Soldaten, Lars Dwick, och Enkan, Maria Hedman; Dödt 1 barn, af koppor.

Rundgörelser.

Hos Herr Christian Arfwidsson och Compag. finnes ännu, uti deras hamn i Masthugget, af St. Ubes, Cagliari, Syders och Lüneburger salt. Den som är hogad at köpa, anmäler sig på Contoiret här i Staden, där af signation erhålles och waran betales.

På stora Hamne=gatan, ej långt ifrån nye Port, utlemnas på halft år emot billig hyra, en wäl inrättad fram=bod. Flera rum, såsom en sal och kamare, jämte uthus, torde ock på samma ställe erhållas. Närmare underrättelse lemnas där Wecko=bladen utgifwas.



Det Nya Wecko=bladet.

Lördagen, den 22 October, 1763.

Swär på några frågor, rörande biflötslen.

1.) Om bi=kuporne äro af halm eller trä?

Boningar, som göras af trä, kallas stockar eller askar; men kupor göras af halm, hopy bindas med gran=rötter, som spingas, eller hafsel=spån, hwaruti bi trifwas bättre, än i trä=stockar: ty halmen sukter ej så gerna.

2.) I hwad form och storlek?

Formen är lik et ägg, hwars stora ända är afhuggen. Mb. bindningen måste ske fast. Storleken af kupan, bör swara emot swärsmens: alltså en del större, en del mindre, och en del minst, af en tredjedel, en sjettedel, och en tolfstedels tunnans rymd; och kunna desse sednare, när så omtränger, efter behag ökas. Fat= tas rum för en stark, ledsnar han; har en liten swärm för stort rum, kan han ej hålla nödig wär.